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OM TUBSOTNING. 

Betydeisen av alt hålla alla tuber i en ångpanna fria 
från sot torde val numera vara allmånt erkiind, och stor 
vikt torde också låggas hiirpå av alla dem, som ha med 
lokomotivens skotsel alt gora. Vid tubsotning å lokomo-
tiv har man emellertid att tiinka på, dels att tubsotningen 
bor kunna goras tillriickligt snabbt, så alt arbetskostna-
den hårfor blir mojligast liten och lokomotivet icke tages 
for lång tid ur tjiinst for densammas utforande, dels att 
den for avkylning så kiinsliga pannan icke skadas genom 
tubsotningen. Ur denna synpunkt vore ju bast, om man 
endast behovde sota pannan vid varje spolning t. ex. 1- 4 
gånger i månaden och då pannan år kall. Så skedde forr 
i tiden, då all sotning utfordes for hand medelst rakor 
eller viskor. 

Delta numera allt for dyrbara siitt år fordelaktigt for 
pannans bestånd, men år otillfredsst iillande, emedan sot 
på mellantiden samlas i så stor mångd, alt det verkar ham-
mande på drag och ångbildning. Med nuvarande hoga 
kolpriser betyder ett vidhållande av delta sått for tubsot-
ning stor ekonomisk forlust. 

Med inforandet av overhettning å lokomotiven hava 
anspråken på god tubsotning iivenledes okats, ty någon 
hog grad av overbettning ernås helt enkelt ej, om icke tuber 
och overhettningsror hållas rena. Diirfor levereras med 
varje overbettningslok en sårskild ångtubsotare, avsedd 
att efter tillkoppling till ångledningan for hand inforas 
genom eldstadsluckan mot var och en av overhetlningstu-
berna for dessas renblå3ning. Denna anordning har varit 
foremål for en del tyska patent, som avsett, dels alt me-
delst en vid anslutningen till ångslangen fiistad sinnrik 
krananordning bekviimt kunna pådraga och avstiinga ångan 
mellan varje gång apparaten flyttas från tub till tub, dels 
alt medelst ett refflat munstycke siitta ångstrålen och den 
med densamma foljande luften i rotation for alt dymedelst 
vinna en kraftigare verkan i tuben . Slutligen har mun-
stycket omgivits av en skoldformig plåt, varigenom avsetts 
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att taga den tillstråmmande luften från andra tuber och 
på så vis fårhindra tillstromning av kall luft. Denna 
apparat torde beteckna fullii.ndningen av liknande anord-
ningar, men mol densaroma må anforas, dels den tid och 
det besvår, som erfordras får dess anvii.ndning, och oviss-
heten om att alla tuber verkligen rengjorls, dels risken 
for olycksfall , som alltid forefinnas vid handterandet av 
bojliga slangledningar får ånga av hogt tryck, dels slut-
ligen det tåmligen problematiska forhindrandet av att kall 

Fig. 1. Åugtubsotaren Superior . Ångan inkommer genom oppning-
arna A samt lii. mnar apparaten genom kulmunstycket B i form av 
en platt, b red och k raftig stråle. l{ulan B år st ii. llbar , så alt ångstrålen 
kan riktas mol den a·vsedda delen av tubsatsen . Efter anvåndningen 
11tdrages tubsotaren, så alt mun stycket ligger val skydd at i <l et omgi-

v:rnd e vattcnkyld a roret . 

lufl under processen medfåljer och in verkar menligt på 
pannans bestånd. 

Ur såkerhets- och bekvåmlighelssynpunkt torde dårfår 
foredragas att sota tuberna medelst pressluft, och varj e 
modernt lokslall torde också vara fårsett med anordning 
hårfor. Pressluflen infores genom ett omkring 12 mm 
grovt stålror in i tuben och delta ror drives genom tubens 
hela långd. Man blir då overtygad om, alt tuben år fullt 
oppen, vilket med ovannåmnda ångsotningsapparat, som 
endast placeras Yid tubens eldstads- eller rokskåpsånda , 
icke år fallet. Pressluftsotningen medfor emellertid storre 
åverkan å pannan och tager ånnu långre tid i anspråk 
får sotningens utforande. 

For nedbringande av tiden får sotningens utfårande 
samt upphåvande av solningens skadliga inverkan på pan-
nans bestånd torde en i pannan inbyggd ångtubsotare er-



fordras och har vid S. J. på forsok anYånts ångtubsota-
ren >Superior> . Då denna genom sitt goda resultat, sin 
enkelhet och sin låmplighet for lokomotiv år val vård att upp-
mårksammas, torde en redogorelse for densamma vara av 
intresse for alla jårnvågar. 

Sjålva apparaten år i det nårmaste lik dem, som an-
våndas å fartyg eller sta tionåra ångpannor, och framgår 
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Fig. 2. ngtubsolaren Superior . Ångstrålen r iklad mol nedre delen a,· 
lu berna. Genom atl vrida handtagct bestrykes med vardera tubsotaren 

halva antalet t uber. 

av avbildningarna i fig. 1 och 2. Från ventilstållet utta-
ges ett ångror. Då apparaten skall anvåndas, pådrages 
ånga inne i hytten. Ångpådraget år således oppet endast 
de få minuter, som sotningen varar, varfor ånglåckning 
genom apparaten år forebyggd. Ångåtgången år jåmforelse-
vis obetydlig. Enår ångan stryker over det heta eld-
stadsvalvet, blir den torr, och som sotningen verkstål-
les, då pannan år varm och utan att kali luft samtidigt 
instrommar, lossnar solet snabbt och kan av den mycket 
krafliga ångstrålen lått bortforas . Hårtill bidrager åven 
lokets egen ångblåster, sotaren, som samtidigt bor vara 
tillsatt . Fig. 3 visar hur långt ut bandtaget på Statens 
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jårnvågars lok lilt. B. n:r 1036 sitter, når apparaten år i 
vila och lokforaren står i begrepp alt borja sotningen av 
sitt lok . I fig . 4 visas bur han tryckt in apparalen och 
borjar kringvridningen for att med ångstrålen bestryka 

Fig. 3. Lokforaren trycker in tubsotaren, som i vila ligger viil skyddad 
i det omgivande vattcnkylda roret, och cnd ast under de få minuter so t-

ningen kriiver iir utsatt fo r den hoga e!dstadslcmpcr aturen. 

tubgaveln. Rå.runder år ångblastern i ångskåpet tillsalt 
och bidrager alt fora bort solet från pannan . Fotografen 
har i fig. 5 visat bur ångan från ångblåstern fiirgas svart 
av sotet, så lange tuberna icke åro rengjorda. Men detta 
sker på ett par minuter, och når ångan från skorstenen 
åler år klar, vet lokforaren alt hans tuber nu åro rena på 
den sidan. Proceduren upprepas på motsatta . sidan och 
på mindre an 5 min . har lokforaren sjalv ombesorjt sot-
niogen och vet att tuberna åro rena. Solning verkstålles 
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fore inga agen till och efter utgången från lokstallet samt 
dessutom vid lampliga uppehåll å linj en. F ig . 6 visar 
slutligen bild, tagen inne i eldstaden for alt visa tub-
sotarcns lage. 

Fig. 4. Lokforaren utfiir sotniagen och kria gvrider hii rundcr sakla 
apparatcn for att å ngs trål cn må bestry ka samtliga tuber å cna halva n 

av tubgavcln . 

Foljande fordelar anses vara forknippade med tubsola-
ren Superior : 

l. Lok behover icke tagas ur tjiinst for tubsotning. 
2. Kostnaden for tubsotning inbesparas . 
3. Tuberna kunna stiindigt h ållas rena. 
4. Tubsotningen kan kontrolleras av lokforaren . 
5. Tubsolningen sker vid bog temperatur och skadar 

icke pannan, varigenom besvarliga och dyrbara repara-
tioner undvikas . • 
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Fig. 5. Sotning pågår . Den från ångbHistern avgående ångan fiirgas 
svart av sote t. ' iir klar :1 nga åter erh ålles iir sotningen verkstiilld . 

Fig. 6. 13ilden tagen inne i fyrboxen å Statens Jiirnviigars lok, litt. Ll 
n :r 1036. Tubsotaren synes till viinster i inskjutet låge. Bilden visar 
så stor del av tubgaveln, som bestrykes av ångstrålcn . Ned erst syDcs 

cld stadsvalvet . Den streckprickade linjen angiver tuhgavelus mitt . 
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6. T ubsolaren Superior ar enkel , prisbillig, hållbar och 
låmpar sig val for lokomoliv.-

7. Å storre lokomoli vstationer inbesparas 1 it 2 man , 
som nu ståndigt åro upptagna av tubsotning. 

Anordningen år så pass enkel och prisbillig, att den 
torde vara inbetald redan på mindre an ett år blott i ar-
betskostnad for sotning. Hårtill kommer vinst genom 
brånslebesparing och minskade underhållskostnader, sår-
skilt vid overhettningslokomotiv. Den avsevårda merfor-
brukning i brånsle, som uppstår då overhettareroren åro 
Jack, torde mer an tillråckligt motivera anskaffande av Su-
periorsotare. 

Densamma ar åven av mycket stor betydelse for liggande 
ångfinkpannor, vilkas tuber lålt fy Ilas av sot genom att draget 
ju år otillråckligt, åvensom for stationåra ångpannor, i all 
synnerhet dår mindervårdigt brånsle, såsom rokskåpsstybb, 
an våndes. 

Genom ångtubsotaren Superior mojliggores åven anvån-
dande a v smårorsoverhettare. d . v. s. anordnandet av over-
hettningsror i pannor med vanliga 50 mm:s tuber, vari-
genom overhettning kan åstadkommas å nu befintliga loko-
motiv, utan att ångpannan behover ombyggas. 

Likaledes mojliggores an våndandet av klenare tuber i 
ångpannorna, enår den nuvarande alltfor stora diametern 
valts m ed hånsyn till. att tuberna icke alltfor lått skulle 
såltas igen av sot. En minskning av smårorstubdiam e-
tern och inforande av koppartuber torde jåmte inbyggan-
det av tubsotaren Ruperior vara ett av de enklaste men 
tillika verksammastc medlen till minskande av jarnva -
garnas branslekonto. 

C. E . Uddenberg . 
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